
 

 
Заместителю Премьер-Министра  

 Оглашён: 23.11.2022 Республики Казахстан 

Скляру Р.В. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Роман Васильевич! 

 

Поводом депутатского запроса фракции партии «AMANAT» является 

повышение организационно-правового статуса службы пробации. 

Гуманизация уголовной политики нашего государства предусматривает 

широкое применение мер наказания, не связанных с лишением свободы. Это 

осужденные условно, находящиеся на исправительных работах, осужденные с 

отсроченным наказанием и так далее. 

Хотя официально служба пробации создана в Казахстане в 2014 году, качество 

исполнения ее главной задачи по защите общества и снижению уровня рецидивизма 

оставляет желать лучшего. Так, ежегодно отмечается около 1,5 тысяч фактов 

подозрений в совершении преступлений лицами, состоящими на учете. 

Это обусловлено объективными проблемами в организации работы службы. 

Первое. Отсутствует институциональный статус службы. Сегодня служба 

пробации – это отделы в департаментах уголовно-исполнительной системы. Это не 

позволяет обеспечить приоритетность и предусмотреть адекватное финансирование 

этой сферы, в том числе с привлечением местного бюджета.  

Второе. Служба не имеет своих помещений и размещается в зданиях участковых 

пунктов полиции только в городах и районных центрах. Учитывая очень 

ограниченный штат, контроль за осужденными, проживающими в отдаленных 

населенных пунктах (расстояние между селами до 200 км) осуществить невозможно. 

Мы убедились в этом в ходе выездного заседания Комитета законодательства и 

судебно-правовой реформы в Карагандинскую область. 

Третье. Не интегрированы в совместную деятельность участковые инспектора, 

хотя их цели работы совпадают с задачами службы пробации. 

Четвертое. Служба не оснащена автотранспортом и компьютерной техникой.  
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В связи с выше изложеным предлагаем: 

1. Рассмотреть вопрос создания Службы пробации, являющейся 

самостоятельным юридическим лицом и имеющим свои территориальные 

подразделения. 

2. Рассмотреть возможность изменения порядка и источников финансирования 

службы. 

3. Повысить статус работников службы пробации. 

4. Предусмотреть государственный социальный заказ для привлечения к 

осуществлению пробации неправительственными организациями. 

Со стороны депутатов мы продолжим работу по ссовершенствованию 

национального уголовного законодательство в части внедрения в 

правоприменительную практику оптимальных мер уголовно-правового воздействия. 

 

С уважением,                                                         

Члены Фракции партии «AMANAT»                                      Ж.Тельпекбаева 

 

Бекжанов Б.А. 

 

Бижанова Г.К. 

 

Елюбаев М.С. 

 

Колода Д.В. 

 

Имашева С.В. 

 

           Нуркина А.К. 

 

Раззак Н.Р. 

 

Камасова З.А. 

 

 Нурумова  Г.А. 

 

 

Депутат фракции 

«Народной партии Казахстана»                                                Смайлов Е.В. 

 

 

 

 

 
Испол:Ашимова Н.Т. 
746729 


